
3778 Tirsdag den 21. januar 2003 (F 1) 

den kolde krig skal føres til ende? Det borgerlige 
Danmark! 

Hvis det nu var en Socialdemokrat, der var 
blevet udpeget til bestyrelsesformand for Dansk 
Center for Internationale Studier og Menneske- 
rettigheder, hvad så? Var det så dét socialdemo- 
kratiske Danmark, der skulle være tryg ved, at 
denne her udredning blev ført til ende på en or- 
dentlig måde? 

Jeg synes altså, der er lidt omkring formule- 
ringerne, som også statsministeren er inde på. 
Det kan man ikke rigtig have, for så bliver det 
ikke en politisk uafhængig undersøgelse. Men 
jeg er glad for, at statsministeren konstaterer det 
sidste, udenrigsministeren har sagt i slutningen 
af artiklen, og tager afstand fra, at der skulle 
være noget som helst forsøg på fra hr. Uffe El- 
lemann-Jensens side at blande sig i denne her 
udredning. Det synes jeg er et vigtigt princip, og 
det håber jeg, regeringen vil holde fast i, og også 
at udenrigsministeren vil holde fast i i denne her 
sammenhæng. 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Statsministeren siger, at hvis der er en forsker, 
som har en anden vinkel på problemstillingen, 
så vil vedkommende også få adgang. 

Men hvad nu, hvis der er en forsker, der si- 
ger: Jamen jeg vil også have noget andet materi- 
ale, det er jeg nødt til, for det, jeg ville forske i, er 
mere end det, som allerede er efterforsket af de 
officielle undersøgere. Der er noget andet mate- 
riale, og så beder vedkommende om dette andet 
materiale. Kan vedkommende så også få adgang 
til dét? 

Når vi er nødt til at spørge så detaljeret, er 
det, fordi vi fralægger os muligheden for noget 
som helst, og der er ingen ankemulighed for de 
pågældende. Derfor er vi nødt til at have det ret 
præcist, altså gælder det også et andet materia- 
legrundlag end det, der er det officielle? 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Det er klart, at med de meldinger, statsministe- 
ren har givet, kan vi ikke stemme for det forslag 
til vedtagelse, der er fremlagt. Det er klart, at der 
ikke er det tilstrækkelige ønske om en fuldstæn- 
dig åben og fri undersøgelse; det beklager vi 
meget. 

Så vil jeg bare oplyse statsministeren om, når 
nu statsministeren valgte at tage det på den må- 

de, at jeg har været medlem af repræsentantska- 
bet i DUPI, og det er der også folk fra Venstre og 
Socialdemokratiet og andre partier, der har. Der 
har jævnlig været møder, hvor de forskere, som 
har arbejdet med det her, har fremlagt deres 
ting. Jeg tror, at enhver, der har deltaget i de mø- 
der, vil føle det meget unfair, at der bliver rettet 
noget som helst angreb mod disse forskere i ret- 
ning af at forsøge at arbejde med tingene. 

Det synes jeg er vigtigt at få sagt, for nu var 
det, hvad skal vi sige, regeringens parlamentari- 
ske grundlag, dem, statsministeren om et øjeblik 
stemmer sammen med for at få vedtaget denne 
her lukkelovsdagsorden, der rent faktisk angreb 
forskerne i DUPI, og det synes jeg ikke skulle 
have lov til at stå alene. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det er blot til hr. Aage Frandsen, som spørger, 
hvad der nu sker, hvis der kommer en forsker og 
vil have noget helt andet materiale. 

Der er jo ikke andet at svare på det, end at det 
tager man så stilling til i det enkelte tilfælde. Re- 
geringens generelle holdning i disse her spørgs- 
mål er størst mulig åbenhed, og det, der så er hr. 
Aage Frandsens fordel, er jo, at så er det et parla- 
mentarisk ansvar, der kan gøres gældende over 
for den pågældende minister, hvis hr. Aage 
Frandsen og hvis et flertal i Folketinget synes, 
det administreres for restriktivt. 

Men det tror jeg faktisk ikke bliver tilfældet, 
fordi regeringens holdning som sagt er, at der 
skal være størst mulig åbenhed i administratio- 
nen af dette her. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslag til vedtagelse nr. V 39 af Jesper Langbal- 
le (DF), Troels Lund Poulsen (V) og Helge Adam 
Møller (KF) (se side 3755) vedtoges med 58 
stemmer (V, DF og KF); 45 (S, SF, RV, EL og KRF) 
stemte hverken for eller imod. 

Hermed var følgende forslag bortfaldet: 
Forslag til vedtagelse nr. V 38 af Aage Frand- 

sen (SF), Jeppe Kofod (S), Elisabeth Arnold (RV), 
Søren Søndergaard (EL) og Jann Sjursen (KRF). 

Hermed sluttede forespørgslen. 


